ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LONG AN

Số       /UBND-NCTD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long  An, ngày      tháng  9  năm 2021
Ơ
    V/v tăng cường phối hợp phòng ngừa,
ngăn chặn tội phạm xâm hại tình dục trẻ em

                                                  Kính gửi:

- Các sở, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Những tháng đầu năm 2021 các cấp, các ngành, đoàn thể tỉnh và địa phương
đã triển khai thực hiện có hiệu quả công tác phối hợp đấu tranh phòng, chống tội
phạm và vi phạm pháp luật. Đã huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống
chính trị tham gia công tác phòng ngừa, đấu tranh tội phạm và tệ nạn xã hội, đảm
bảo an ninh trật tự, an toàn Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; bầu
cử Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 và
công tác phòng, chống dịch Covid -19. Lực lượng Công an chủ động nắm tình
hình, quản lý địa bàn, đối tượng; tổ chức ra quân tấn công tội phạm, đã triệt xoá
nhiều ổ, nhóm tội phạm, tệ nạn xã hội. Qua đó hoạt động của tội phạm hình sự
giảm; công tác quản lý Nhà nước trên lĩnh vực trật tự xã hội được tăng cường,
phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc luôn đổi mới hiệu quả thiết thực góp phần bảo
vệ an ninh quốc gia và bảo đảm trật tự an toàn xã hội phục vụ tốt cho phát triển
kinh tế, văn hóa - xã hội của địa phương.

Tuy nhiên, trong công tác phòng ngừa tội phạm từng lúc, từng nơi còn hạn
chế, dẫn đến một số loại tội phạm tăng, nổi lên là tội phạm xâm hại tình dục trẻ
em. Từ ngày 15/12/2020 đến ngày 14/6/2021: Xảy ra 20/13 vụ (tăng 07 so với
cùng kỳ), trong đó: Hiếp dâm người dưới 16 tuổi xảy ra 05/02 vụ; Giao cấu hoặc
thực hiện hành vi quan hệ tình dục khác đối với người từ đủ 13 đến dưới 16 tuổi
xảy ra 14/09 vụ; dâm ô đối với người dưới 16 tuổi xảy ra 01/02 vụ. Cơ quan Cảnh
sát điều tra bắt, khởi tố 20 đối tượng.

Để chủ động phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm xâm hại tình dục trẻ em;
UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban ngành tỉnh và Chủ tịch UBND
huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục quán triệt thực hiện nghiêm Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010
của Bộ Chính trị về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng,
chống tội phạm trong tình hình mới”; Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư về
“Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ
quốc trong tình hình mới”; Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc
hội về việc tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách pháp
luật về phòng, chống xâm hại trẻ em; Quyết định số 1863/QĐ-TTg ngày 23/12/2019
của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Kế hoạch hành động quốc gia phòng, chống
bạo lực, xâm hại trẻ em giai đoạn 2020-2025; Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày
04/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh công tác phòng, chống bạo lực
gia đình; Chương trình phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội
phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi giai đoạn 2021-2025.

2

2. Công an tỉnh

- Chỉ đạo lực lượng Công an các cấp chủ động phối hợp các ngành và địa
phương triển khai đồng bộ các biện pháp phòng ngừa xã hội; nâng cao hiệu quả
công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; thường xuyên
tuyên truyền, phổ biến, giáo dục phát luật và thông báo phương thức thủ đoạn,
hậu quả tác hại của tội phạm xâm hại tình dục trẻ em nhằm nâng cao ý thức
chấp hành pháp luật các tầng lớp nhân dân.

- Thực hiện có hiệu quả công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về
tội phạm và kiến nghị khởi tố; phối hợp đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố, xử lý
nghiêm minh các đối tượng phạm tội theo quy định của pháp luật, để răn đe,
phòng ngừa chung.

- Triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp công tác Công an, làm tốt
công tác nắm tình hình, quản lý chặt địa bàn, đối tượng; tăng cường công tác
quản lý Nhà nước về an ninh trật tự, nhất là tăng cường công tác quản lý cư trú;
quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; quản lý ngành nghề đầu tư kinh
doanh có điều kiện về an ninh trật tự… kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý
nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

3. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp các ngành tăng cường
công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm, nhất là tội phạm xâm hại tình dục
trẻ em trên các phương tiện thông tin đại chúng; thông báo phương thức, thủ
đoạn để cán bộ, nhân dân, thanh thiếu niên, học sinh nâng cao ý thức chấp hành
pháp luật luật tự cảnh giác, tự phòng ngừa và tích cực tham gia phòng, chống
tội phạm. Tuyên truyền rộng rãi hệ thống bảo vệ trẻ em và Tổng đài quốc gia
bảo vệ trẻ em 111 trên các kênh truyền thông đại chúng, mạng xã hội...

4. Sở Giáo dục Đào tạo phối hợp các ngành có liên quan đẩy mạnh công
tác tuyên truyền giáo dục đạo đức, pháp luật, phương thức thủ đoạn hoạt động
của tội phạm xâm hại tình dục trẻ em; triển khai thực hiện tốt các nội dung xây
dựng Trường học thân thiện, học sinh tích cực và các biện pháp phòng, chống
bạo lực học đường và tệ nạn xã hội trong trường học; tăng cường theo dõi, giáo
dục, uốn nắn học sinh có biểu hiện chán học, bỏ học thường xuyên, ham chơi,
đua đòi, thực dụng; xây dựng các mô hình, các câu lạc bộ sinh hoạt lành mạnh,
an toàn để các em học tập, vui chơi.

5. UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các ngành, đoàn thể, UBND
các xã, phường, thị trấn phối hợp lực lượng chức năng, tổ chức vận động các
gia đình cần quan tâm đến việc quản lý, giáo dục cho con em kỹ năng sống, các
biện pháp tự vệ khi bị xâm hại, dạy cho các em nhận biết những hành vi xâm
hại tình dục trẻ em, như: khi phát hiện thấy hành vi bị xâm hại bằng lời nói,
việc làm hoặc hình ảnh của người nào, kể cả người quen thì phải tránh xa hoặc
nói cho người khác biết để có biện pháp phòng ngừa; không nên nhận quà, hẹn
gặp những người mà mình không quen biết, hẹn gặp ở những nơi vắng vẻ, nhất
là đối với người khác giới. Nếu bị xâm hại thì phải báo cho cha mẹ hoặc người
thân biết; bên cạnh đó các bậc cha, mẹ không nên thỏa thuận với đối tượng dưới
bất cứ hình thức nào khi phát hiện đối tượng xâm hại trẻ em.

3

6. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể tỉnh tăng
cường công tác tuyên truyền vận động nhân dân tham gia đấu tranh phòng, chống
tội phạm, tệ nạn xã hội nói chung, tội phạm xâm hại tình dục trẻ em nói riêng;
năng cao ý thức trách nhiệm của gia đình, sự chủ động của cha mẹ và thành viên
gia đình về phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em, đảm bảo thực hiện quyền trẻ
em ngay trong chính gia đình. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục bảo
vệ trẻ em cho thanh thiếu niên, thiếu nhi, đẩy mạnh giáo dục kỹ năng sống cho
thiếu nhi góp phần ngăn chặn tình trạng xâm phạm thân thể, danh dự, nhân phẩm
trẻ em, tình trạng tập hợp trẻ em lang thang để trục lợi, thành lập các đội thanh
niên tình nguyện trẻ em tại cộng đồng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT. TU, TT.HĐND tỉnh;
- CT UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Ban NCTCD;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-08T11:16:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đỗ Hữu Thùy Dương<dhthuyduong@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-09-20T14:29:32+0700
	Long An
	Văn phòng Ủy ban Nhân dân<vpubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-09-20T14:29:37+0700
	Long An
	Văn phòng Ủy ban Nhân dân<vpubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-09-20T14:29:45+0700
	Long An
	Văn phòng Ủy ban Nhân dân<vpubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!